[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº 6.406, De 2 de maio de 2.006

Dispõe sobre a criação do emprego de Educador Social e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:

A Câmara Municipal, em sessão ordinária de 25 de abril de 2006, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Esta Lei dispõe sobre a criação do emprego de Educador Social, que passa a integrar o quadro de servidores municipais efetivos estabelecido pela Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

Art. 2º  Fica criado o emprego público de Educador Social, com 100 (cem) vagas, que fica inserido como inciso XLX do artigo 36 e no Anexo I da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

Art. 3º  Nas disposições do artigo 7º, parágrafo 1º, inciso III, fica incluído o emprego público de Educador Social.

Art. 4º  O artigo 11 da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar acrescido de parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. 11. [...]

Parágrafo único. Os servidores investidos nos empregos públicos de Educador Social cumprirão jornada de trabalho de 20 horas semanais.”

Art. 5º  O emprego de Educador Social passa a integrar o Anexo V da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, com a seguinte descrição sumária:

“Executar atividades educativas/sócio/culturais e planejamento dessas atividades dentro dos diversos programas sociais, nas diversas Secretarias, baseado em procedimentos internos sob a orientação pedagógica e avaliação do responsável, atendendo a uma política de inclusão social e cidadania, na aplicação de métodos e processos básicos de inclusão social, fazendo uso de equipamentos e recursos disponíveis para a consecução das suas atividades desenvolvidas em unidades organizacionais da Prefeitura Municipal, bem como em espaços de instituições parceiras.”

Art. 6º  O Anexo I desta Lei estabelece a tabela de vencimentos do emprego de Educador Social, que passa a integrar o Anexo IX da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005.

Art. 7º  As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão as dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 8º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 2 (dois) dias do mês de maio do ano de 2006 (dois mil e seis).
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito Municipal
Donizete Simioni
Secretário de Administração
Dr. José Eduardo Melhen
Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Márcia Aparecida Ovejaneda Lia
Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2006.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.